
ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
ПО ДИСЦИПЛИНЕ

Декларирование товаров и транспортных средств

Код модуля Модуль
1161723(1) Применение таможенных процедур 

Екатеринбург



2

Оценочные материалы составлены автором(ами):  

№ п/п Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
ученое звание Должность Подразделение

1 Леонтьева Юлия 
Владимировна

кандидат 
экономических 

наук, доцент

Доцент финансового и 
налогового 

менеджмента

Согласовано:

Управление образовательных программ И.Ю. Русакова



3

Авторы: 

1. СТРУКТУРА И ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ  Декларирование товаров и 
транспортных средств

1. • Объем дисциплины в 
зачетных единицах

• 3

2. • Виды аудиторных занятий Лекции
Практические/семинарские занятия

3. • Промежуточная аттестация Зачет

• Контрольная работа • 1 

• Домашняя работа • 1 

• Реферат • 1 

4. • Текущая аттестация

• Кейс-анализ • 1 

2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ (ИНДИКАТОРЫ) ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ МОДУЛЯ Декларирование товаров и транспортных средств

Индикатор – это признак / сигнал/ маркер, который показывает, на каком уровне 
обучающийся должен освоить результаты обучения и их предъявление должно подтвердить 
факт освоения предметного содержания данной дисциплины, указанного в табл. 1.3 РПМ-
РПД. 

Таблица 1

Код и наименование 
компетенции

Планируемые результаты 
обучения (индикаторы)

Контрольно-оценочные 
средства для оценивания 
достижения результата 

обучения по дисциплине
1 2 3

ПК-5 -Владеет 
навыками заполнения 
и контроля 
таможенной 
декларации, 
декларации 
таможенной 
стоимости и иных 
таможенных 
документов

З-1 - Описывать основные 
принципы декларирования 
товаров и транспортных 
средств, пересекающих границу
З-2 - Охарактеризовать 
нормативно-правовую базу, 
регламентирующую процедуры 
декларирования товаров и 
транспортных средств
З-3 - Сформулировать основные 
требования и виды 
товаросопроводительной 
документации, необходимой 
для целей пересечения границы 
и таможенного контроля 

Домашняя работа
Зачет
Кейс-анализ
Контрольная работа
Лекции
Практические/семинарские 
занятия
Реферат
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товаров и транспортных 
средств
П-1 - Иметь практический опыт 
заполнения отдельных полей 
таможенной декларации, 
внесения в них изменений и 
контроля приведенной 
информации
П-2 - Организовать оформление 
различных видов таможенной 
декларации и необходимые 
сопроводительные документы
У-1 - Осуществлять анализ 
информации при контроле 
таможенной декларации и 
документов, представляемых 
при подаче таможенной 
декларации
У-2 - Выявлять ошибки, 
имеющиеся в таможенной 
декларации
У-4 - Выявлять особенности 
декларирования товаров и 
транспортных средств, 
подлежащих особому контролю

ПК-7 -Умеет 
осуществлять 
контроль за 
соблюдением 
запретов и 
ограничений, 
установленных в 
соответствии с 
законодательством 
Таможенного союза и 
Российской 
Федерации о 
государственном 
регулировании 
внешнеторговой 
деятельности

П-3 - Подготовить 
товаросопроводительную 
документацию, необходимую 
при перемещении товаров через 
таможенную границу ЕАЭС, в 
соответствии с 
законодательством ЕАЭС и 
Российской Федерации о 
государственном 
регулировании внешнеторговой 
деятельности

Зачет
Кейс-анализ
Практические/семинарские 
занятия

ПК-8 -Владеет 
навыками назначения 
и использования 
результатов экспертиз 
товаров в таможенных 
целях

З-2 - Интерпретировать 
нормативно-правовые 
документы, технические 
регламенты и другую 
документацию, определяющую 
товарные характеристики и 
требования к качеству и 
безопасности товаров
З-3 - Производить 
классификацию и кодирование 

Зачет
Кейс-анализ
Лекции
Практические/семинарские 
занятия
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товаров, описывать правила 
маркировки товаров
П-3 - Систематизировать и 
обобщать информацию о 
товарах и их свойствах

ПК-9 -Умеет 
применять систему 
управления рисками 
(СУР) в 
профессиональной 
деятельности

З-1 - Определять основные 
понятия, виды, факторы 
возникновения рисков
З-2 - Классифицировать риски и 
описывать способы оценки 
рисков
З-4 - Определять способы 
минимизации рисков и их 
страхование
П-2 - Использовать 
современные информационные 
технологии в области оценки и 
анализа различных рисковых 
ситуаций
П-3 - Осуществлять 
организацию 
межведомственного 
взаимодействия при решении 
комплексных задач в области 
таможенного дела
У-1 - Проводить анализ 
различных видов риска в 
таможенном деле
У-2 - Систематизировать 
полученную в системе 
управления рисками 
информацию для развития 
таможенного дела

Зачет
Кейс-анализ
Контрольная работа
Лекции
Практические/семинарские 
занятия
Реферат

3. ПРОЦЕДУРЫ КОНТРОЛЯ И ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ В 
РАМКАХ ТЕКУЩЕЙ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ МОДУЛЯ В БАЛЬНО-РЕЙТИНГОВОЙ СИСТЕМЕ 
(ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА БРС)

3.1. Процедуры текущей и промежуточной аттестации по дисциплине

1. Лекции: коэффициент значимости совокупных результатов лекционных занятий 
– 0.7

Текущая аттестация на лекциях Сроки – 
семестр,
учебная 
неделя

Максималь
ная оценка 
в баллах

домашняя работа 7,16 60
реферат 7,11 40
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Весовой коэффициент значимости результатов текущей аттестации по лекциям – 0.4
Промежуточная аттестация по лекциям – зачет
Весовой коэффициент значимости результатов промежуточной аттестации по лекциям 
– 0.6
2. Практические/семинарские занятия: коэффициент значимости совокупных 
результатов практических/семинарских занятий – 0.3
Текущая аттестация на практических/семинарских 
занятиях 

Сроки – 
семестр,
учебная 
неделя

Максималь
ная оценка 
в баллах

кейс-анализ 7,15 40
контрольная работа 7,17 60
Весовой коэффициент значимости результатов текущей аттестации по 
практическим/семинарским занятиям– 1
Промежуточная аттестация по практическим/семинарским занятиям–нет
Весовой коэффициент значимости результатов промежуточной аттестации по 
практическим/семинарским занятиям– не предусмотрено
3. Лабораторные занятия: коэффициент значимости совокупных результатов 
лабораторных занятий –не предусмотрено
Текущая аттестация на лабораторных занятиях Сроки – 

семестр,
учебная 
неделя

Максималь
ная оценка 
в баллах

Весовой коэффициент значимости результатов текущей аттестации по лабораторным 
занятиям -не предусмотрено
Промежуточная аттестация по лабораторным занятиям –нет
Весовой коэффициент значимости результатов промежуточной аттестации по 
лабораторным занятиям – не предусмотрено
4. Онлайн-занятия: коэффициент значимости совокупных результатов онлайн-занятий 
–не предусмотрено
Текущая аттестация на онлайн-занятиях Сроки – 

семестр,
учебная 
неделя

Максималь
ная оценка 
в баллах

Весовой коэффициент значимости результатов текущей аттестации по онлайн-
занятиям -не предусмотрено
Промежуточная аттестация по онлайн-занятиям –нет
Весовой коэффициент значимости результатов промежуточной аттестации по онлайн-
занятиям – не предусмотрено

3.2. Процедуры текущей и промежуточной аттестации курсовой работы/проекта 
Текущая аттестация выполнения курсовой 
работы/проекта 

Сроки − семестр, 
учебная неделя

Максимальная 
оценка в баллах

Весовой коэффициент текущей аттестации выполнения курсовой работы/проекта– не 
предусмотрено
Весовой коэффициент промежуточной аттестации выполнения курсовой 
работы/проекта– защиты – не предусмотрено
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4. КРИТЕРИИ И УРОВНИ ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ МОДУЛЯ  

 
4.1. В рамках БРС применяются утвержденные на кафедре/институте критерии (признаки) 
оценивания достижений студентов по дисциплине модуля (табл. 4) в рамках контрольно-
оценочных мероприятий на соответствие указанным в табл.1 результатам обучения 
(индикаторам). 

Таблица 4
Критерии оценивания учебных достижений обучающихся 

Результаты 
обучения

Критерии оценивания учебных достижений, обучающихся на 
соответствие результатам обучения/индикаторам

Знания Студент демонстрирует знания и понимание в области изучения на 
уровне указанных индикаторов и необходимые для продолжения 
обучения и/или выполнения трудовых функций и действий, 
связанных с профессиональной деятельностью.

Умения Студент может применять свои знания и понимание в контекстах, 
представленных в оценочных заданиях, демонстрирует освоение 
умений на уровне указанных индикаторов и необходимых для 
продолжения обучения и/или выполнения трудовых функций и 
действий, связанных с профессиональной деятельностью.

Опыт /владение Студент демонстрирует опыт в области изучения на уровне 
указанных индикаторов.

Другие результаты Студент демонстрирует ответственность в освоении результатов 
обучения на уровне запланированных индикаторов.
Студент способен выносить суждения, делать оценки и 
формулировать выводы в области изучения.
Студент может сообщать преподавателю и коллегам своего уровня 
собственное понимание и умения в области изучения.

4.2 Для оценивания уровня выполнения критериев (уровня достижений обучающихся при 
проведении контрольно-оценочных мероприятий по дисциплине модуля) используется 
универсальная шкала (табл. 5).

Таблица 5

Шкала оценивания достижения результатов обучения (индикаторов) по уровням 

Характеристика уровней достижения результатов обучения (индикаторов)
Шкала оценивания № 

п/п
Содержание уровня 

выполнения критерия 
оценивания результатов 

обучения
(выполненное оценочное 

задание)

Традиционная 
характеристика уровня

Качественная 
характеристи

ка уровня

1. Результаты обучения 
(индикаторы) достигнуты в 
полном объеме, замечаний нет

Отлично 
(80-100 баллов) 

Зачтено Высокий (В)
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2. Результаты обучения 
(индикаторы) в целом 
достигнуты, имеются замечания, 
которые не требуют 
обязательного устранения

Хорошо 
(60-79 баллов)

Средний (С)

3. Результаты обучения 
(индикаторы) достигнуты не в 
полной мере, есть замечания

Удовлетворительно 
(40-59 баллов)

Пороговый (П)

4. Освоение результатов обучения 
не соответствует индикаторам, 
имеются существенные ошибки и 
замечания, требуется доработка

Неудовлетворитель
но 

(менее 40 баллов)

Не 
зачтено

Недостаточный 
(Н)

5. Результат обучения не достигнут, 
задание не выполнено 

Недостаточно свидетельств 
для оценивания

Нет результата

5. СОДЕРЖАНИЕ КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ МОДУЛЯ

5.1. Описание аудиторных контрольно-оценочных мероприятий по дисциплине 
модуля

5.1.1. Лекции

Самостоятельное изучение теоретического материала по темам/разделам лекций в 
соответствии с содержанием дисциплины (п. 1.2. РПД)

5.1.2. Практические/семинарские занятия
Примерный перечень тем
1. Порядок письменного и электронного декларирования. Устное декларирование
2. Общий порядок заполнения декларации на товар. Заполнение корректировки 

декларации на товар
3. Особенности заполнения декларации таможенной стоимости разных форм
4. Особенности заполнения пассажирской декларации
5. Декларация на транспортное средство и ее заполнение
Примерные задания
1. С территории КНР следует грузовой (товарный) поезд через государственную границу 

Российской Федерации на железнодорожную станцию «Сосновая Падь» Дальневосточной 
железной дороги. На та-моженную территорию РФ товар ввозится через железнодорожный 
пункт пропуска государственной границы РФ «Пограничный» (железнодорожная станция 
«Сосновая Падь» Дальневосточной железной дороги). В составе грузового (товарного) поезда 
перемещаются товары китайского происхождения, предназначенные для продажи на 
территории Союза.

После совершения таможенных операций в пункте пропуска «Пограничный» товары 
должны следовать для город Уссурийск. Укажите что является местом прибытия товаров.

2. По договору купли-продажи между российской (ООО Стройплюс, г. Самара) и 
азербайджанской (ОАО Evrascon, г. Баку) фирмами вывозятся в Азербайджан на автомобилях 
с прицепами доски обрез-ные строганные сосновые. Обоснуйте кто из участников сделки 
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может выступать декларантом. Может ли выступать декларантом ОАО Evrascon, почему

3. На основании внешнеэкономического контракта заключённого между ООО 
«Агроинвестгрупп» (Россия, г.Краснодар) и фирмой «W&L» (Тунис, г.Сфакс) на территорию 
ЕАЭС ввозится партия товара. Для декларирования привлекается таможенный представитель 
ООО А Брокер. Обоснуйте кто из субъ-ектов является декларантом. 

4. Выберите верные утверждения (дайте пояснения по Вашему выбору)

5. В аэропорт Кольцово была ввезен товар - ремни приводные клиновые для узлов и 
агрегатов легковых автомобилей ребристые с длиной окружности от 65 до 170 см различных 
моделей из вулканизированной резины – 1193 шт. Определите количество ввезенных партий, 
количество товаров. Сколько деклараций должен подавать декларант, будет ли декларация 
включать дополнительные/ добавочные листы.

6. На основе Решения Комиссии Таможенного союза "О классификаторах, используемых 
для заполнения таможенных документов" определите код документа, подтверждающего 
полномочия лица если в качестве такого документа будет представлена доверенность на 
совершение действий от имени декларанта

7. На основании нижеприведенной информации заполните графы 12, 22,23, 42, 45,46.
По условиям контракта, осуществляется поставка одного товара, который приобретен за 7 

000 $ США. Базовые условия поставки EXV Стамбул. Стоимость транспортных расходов 
товара до границы таможенной территории ЕАЭС составляет 400 $ США. Курс доллара на 
дату подачи декларации составляет 98,0000 руб.

8. В какую графу ДТ вносятся сведения о представлении дополнительных к ДТ документов, 
как выглядит запись о дополнительной декларации о соответствии товара требованиям 
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технического регламента Евразийского экономического союза № РОСС RU Д-
RU.РА01.В.04528/22 ОТ 22.12.2020, имеющей срок действия до 21.12.2025, которую декларант 
обязуется предоставить после выпуска товаров

LMS-платформа − не предусмотрена

5.2. Описание внеаудиторных контрольно-оценочных мероприятий и средств 
текущего контроля по дисциплине модуля

Разноуровневое (дифференцированное) обучение.

Базовый

5.2.1. Контрольная работа
Примерный перечень тем
1. Контрольная работа является комплексной и охватывает все темы курса. Работа 

выполняется в тестовой форме
Примерные задания
1.Таможенная декларация на товары:
а) оформленное по установленной форме заявление декларанта о намерении 

переместить товары через таможенную границу.
б) товаросопроводительный документ установленной формы.
в) документ единой формы, содержащий в условно-закодированном виде все 

необходимые для тамо-женных целей сведения (в соответствии с заявленной таможенной 
процедурой) о перемещаемых через таможенную границу товарах.

г) оформленное таможенным органом разрешение, необходимое для перемещения 
товаров и транс-портных средств через таможенную границу.

2. В соответствии с ТК ЕАЭС выделяют следующие формы таможенного 
декларирования

а) письменная, устная
б) конклюдентная, комбинированная
в) электронная, конклюдентная
г) все ответы неправильны

3. Подача таможенной декларации в отношении товаров, ввезенных на территорию 
Союза, может осуществляться:

а) до истечения срока временного хранения этих товаров;
б) после выпуска товаров;
в) в течение 3 месяцев со дня прибытия товаров

4. При диспетчеризации деклараций на товары не учитываются следующие факторы:
а) категория товаров
б) вид декларации
в) вид транспорта
г) форма декларирования
д) место налогового учета декларанта
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5. Регистрация таможенной декларации осуществляется в течение:
а) 4 месяцев с момента ее подачи
б) 30 дней после ее подачи.
в) 1 рабочего часа после ее подачи.
г) срок регистрации не регламентируется.

6. В одной декларации могут быть заявлены сведения о не более чем:
а) 999 товаров, принадлежащих к одной товарной партии;
б) 99 товаров, принадлежащих к одной товарной партии;
в) количество товаров не установлено, важно, чтобы все товары принадлежали к одной 

товарной партии;
г) 1 товаре

7.  ДТ может включать в себя:
а) только основной лист;
б) основной и дополнительный листы;
в) основной и добавочные листы;
г) основной, дополнительные и добавочные листы

8. Добавочные листы в декларации используются в дополнение к основному листу 
если:

а) в декларации заявляются сведения о двух и более товарных партиях;
б) в декларации заявляются сведения о двух и более товарах одной товарной партии;
в) в соответствующих графах декларации не хватает места для указания всей требуемой 

информации.
г) добавочного листа в ДТ не существует.

LMS-платформа − не предусмотрена

5.2.2. Домашняя работа
Примерный перечень тем
1. Порядок заполнения декларации на товары, в отношении товаров ввозимых на 

территорию ЕАЭС
Примерные задания
Заполнить ДТ по следующим данным (недостающие условия следует взять из 

индивидуального ва-рианта):

По внешнеэкономическому контракту № 24082021 от 14.08.2022, заключенному между 
ООО Ро-стовская мануфактура сантехники, зарегистрированной по адресу: 344041, 
Ростовская обл., г. Ро-стов-на-Дону, ул. Ленточная, д. 1, оф. 15. (ИНН 6165181550, КПП 
616201001, ОГРН 1136165003325; тел.+7 (800) 555-04-71, e-mail: info@rostms.ru) и фирмой 
E.C.A (Турция, г.Стамбул, Шишли 34394, Esentepe Mah. Kasap Sok. 15/1, рhone +90 (212) 
708 4850, fax +90 212 292 80 36)

ввозится партия товара (процедура – Выпуск для внутреннего потребления):
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умывальник встраиваемый, без консоли, без сантехнической арматуры, без крепежной 
арматуры, из фарфора; умывальник "БЕВЕРЛИ-100"; всего 300 ед. (6910 10 000 0)

Общую сумму контракта рассчитать на основе индивидуального условия (принять к 
расчету фак-турную стоимость и стоимость доставки товара до границы). По условиям 
контракта, а также со-гласно инвойсу № EX-1 от 15.10.2022, данная партия товара куплена 
на условиях:

EXW г. Стамбул, за 300 €/ед. Стоимость транспортных расходов до границы 
таможенной террито-рии ЕАЭС 25 €/ед (счет на доставку № KV1001 от 20.10.2022).

Товар перевозится ООО Авиакомпанией "Авиастар-ТУ", рейс AV0325, по 
международной грузовой накладной 555 AVS 90785462. Отправитель и получатель – 
соответствующие стороны контракта. Согласно упаковочному листу № NX-1 от 
22.10.2022, товар упакован:

в индивидуальную упаковку - картонная коробка, вес нетто 7,5 кг; вес брутто 7,9 кг; 
коробки раз-мещены на 50 поддонах (паллеты). 6 коробок закреплены на одном поддоне 
полипропиленовой лентой. Вес одного поддона 73 кг (брутто), поддоны размещены в 
контейнерах и занимают 2 пол-ных контейнера. Местом прибытия на таможенную 
территорию ЕАЭС является: Москва, аэропорт Шереметьево, Таможенный пост Аэропорт 
Шереметьево грузовой (10005020); при декларировании на СВХ АО "Шереметьево-Карго" 
(СВХ АО "Шереметьево-Карго", Свидетельство о включении в Реестр владельцев складов 
временного хранения № 10005/160321/10050/4 от 2023-06-21 (141400, Московская обл., г. 
Химки, аэропорт Шереметьево, Шереметьевское ш., д. 9)

Для заполнения ДТ также представлены документы:
уникальный номер контракта 22080999/2673/0000/2/1;
приложение 2 от 11.09.2022 к контракту № 24082021 от 14.08.2022, в котором 

согласовывались кон-кретные цены за единицу товара на данную поставку.

Товар декларируется декларантом самостоятельно, специалистом по ВЭД, 
действующим на основа-нии доверенности № 19 от 19.01.2022 до 31.12.2022. В качестве 
специалиста вписать себя;

Курсы валют, использовать на дату регистрации декларации, принять в качестве даты 
регистрации 1 ноября 2022 года; 1 дол. США = 61,6229 руб., 1 Евро = 6111,96 руб.

LMS-платформа − не предусмотрена

5.2.3. Реферат
Примерный перечень тем
1. Особенности таможенного декларирования транспортных средств, осуществляющих 

международные перевозки
2. Особенности декларирования товара в несобранном или разобранном виде
3. Декларант и таможенный представитель, их права и обязанности
4. Административная ответственность, предусмотренная за недостоверное 

декларирование товаров
5. Классификаторы, используемые при таможенном декларировании
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6. Особенности таможенного декларирования товаров для личного пользования, 
пересылаемых в международных почтовых отправлениях

7. Особенности таможенного декларирования товаров, пересылаемых в 
международных почтовых отправлениях, в отношении которых подлежат уплате 
таможенные пошлины и налоги

8. Особенности таможенного декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным 
транспортом

9. Особенности таможенного декларирования товаров, перемещаемых по линиям 
электропередач

Примерные задания
Реферат выполняется исходя из предложенного примерного перечня тем, в письменном 

виде Реферат готовится на основе обзора учебной и специальной литературы, 
нормативно-правовой базы и интернет сайтов по предложенной тематике. Работа 
включает введение, основную часть, заключение и список использованных источников.

Во введении обосновывается актуальность темы и формулируются цель и задачи 
работы. Основная часть включает обзор понятийного аппарата, изучение российского и 
мирового опыта по выбранной проблеме. В заключении делается вывод по результатам 
работы.

Реферат должен быть оформлен в соответствии с требованиями ГОСТ и внутренними 
нормативными документами университета.

LMS-платформа − не предусмотрена

5.2.4. Кейс-анализ
Примерный перечень тем
1. Работа выполняется по темам практических занятий приведенных выше
Примерные задания
1. Внешнеторговая фирма ЗАО «Дальторгинвест» приобрела за границей автомобиль 

для служебного пользования. Следует ли ЗАО подавать декларацию, и если да – то какую 
декларацию следует подавать при ввозе автомобиля на территорию ЕАЭС

2. Гражданин Латвии въезжает на территорию ЕАЭС на личном автомобиле, 
зарегистрированном в Латвии, для проведения отпуска.  При себе пассажир имеет личные 
вещи, приспособления для рыбал-ки, наличные денежные средства в сумме 10 000 Евро. К 
месту проведения отпуска гражданин следует с собакой. Следует ли гражданину 
заполнять таможенную декларацию, и если да, то какую декларацию следует подавать и 
что декларировать.

3. Российская фирма ЗАО Вымпел планирует поставку своей продукции во Вьетнам в 
ноябре 2023 года, однако не имеет в штате специалистов, способных сопровождать 
внешнеэкономические сделки. ЗАО заключило договор по оформлению всей необходимой 
документации и представлении своих интересов при вывозе продукции с ООО Лучший 
брокер (внесен в реестр таможенных представителей). На основании договора с целью 
ускорить проводимые процедуры ООО Лучший Брокер подал предварительную 
декларацию на товары в октябре 2023 год (пока неизвестны номера транспортных 
документов, по которым будет производиться транспортировка товаров). Примет ли 
таможенный орган предварительную декларацию у ООО Лучший Брокер. Какова 
последовательность действий после подачи предварительной декларации.
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4. Екатеринбургская внешнеторговая фирма «Уралпроф» (импортер, Екатеринбург, ул. 
Орджоникидзе, 285) заключила внешнеторговый контракт с турецкой фирмой «WiK» 
(экспортер) на поставку партии одежды в г. Екатеринбург. Доставка товара из Турции 
осуществлялась международным воздушным сообщением авиакомпанией «Уральские 
авиалинии» (Екатеринбург, таможенный пост (грузовой) «Аэропорт Кольцово). 
Планируется подать декларацию на товары до их прибытия на территорию РФ, возможно 
ли это сделать, какую декларацию следует подавать и какая информация может не 
указываться при таком декларировании. Определите место прибытия товаров и 
декларанта.

5. ООО ТНК ввозит в порт Владивосток в одном грузовом контейнере 250 детских 
колясок и 450 факсимильных аппаратов, товары классифицируются разными кодами ТН 
ВЭД, однако приобретены по одному договору у японской фирмы по единому 
внешнеторговому контракту. Является ли ввозимый товар одной товарной партией, ответ 
обоснуйте.

6. В морской порт РФ в двух грузовых контейнерах ввезены: экскаватор – 1 единица и 
двигатели для багги -12 единиц. Весь товар приобретен торговой компанией ООО ДВИЖ 
у турецкой фирмы LC&WK, на основе договора № CS3231 от 21.09.2023. Определите 
количество ввезенных партий, количество товаров. Сколько деклараций должен подавать 
декларант, будет ли декларация включать дополнительные/ добавочные листы.

7.  На основе Решения Комиссии Таможенного союза "О классификаторах, 
используемых для заполнения таможенных документов" определите код документа, 
подтверждающего полномочия лица, если в качестве такого документа будет представлен 
договор с таможенный представителем

8. На основании нижеприведенной информации заполните графы 12, 22,23, 42, 45,46. 
По условиям контракта, осуществляется поставка одного товара, который приобретен за 7 
000 $ США. Базовые условия поставки FCA Баку. Стоимость транспортных расходов 
товара до грани-цы таможенной территории ЕАЭС составляет 400 $ США. Курс доллара 
на дату подачи деклара-ции составляет 95,0000 руб. Ответ представить в форме таблицы, 
аналогичной заданию 2.

9. Заполните графу 31 для следующих товаров: Елочная мишура, изготовленная из 
полимерной пленки, всего 12 тыс.шт. Серебристого цвета, пышная, диаметр 15 см, длина 
2 метра, без артикула, производитель фирма - December. Декла-рантом определен код ТН 
ВЭД 9505 10 900 0. Согласно упаковочному листу, товар расфасован в мешки 
полиэтиленовые по 500 штук в каж-дом, весом-брутто 35,2 кг (вес-нетто 35 кг), всего 24 
мешка, которые закреплены полипропиле-новой лентой на 1 паллете. Вес-нетто 1 поддона 
– 840 кг, вес-брутто 1 поддона – 868 кг. Как должны быть заполнены графа 35 и 38 ДТ.

10. Описать транспортное средство, с помощью которого перевозится декларируемый 
товар и за-полнить графу 18 ДТ. Товар перевозится двумя грузовыми автомобилями 
ISUZU, зарегистрированными в Казахстане с государственными регистрационными 
номерами № AХ557CM и СХ107XO, по международной транспортной накладной № 
0236996 от 22.10.2021, книжке МДП XZ68268919 от 23.10.2021

LMS-платформа − не предусмотрена
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5.3. Описание контрольно-оценочных мероприятий промежуточного контроля по 
дисциплине модуля

5.3.1. Зачет
Список примерных вопросов
1. Декларирование товаров и транспортных средств: понятие, цель и назначение. 

Товары, подлежащие декларированию
2. Нормативно-правовые основы декларирования товаров и транспортных средств
3. Формы декларирования. Виды таможенных деклараций
4. Правовые и технологические аспекты электронного декларирования товаров и 

транспортных средств
5. Особенности осуществления уполномоченными должностными лицами таможенного 

контроля при электронном декларировании товаров
6. Документы и сведения, необходимые для таможенных целей при декларировании 

товаров
7. Декларация на товар: понятие, значение для ВЭД и особенности ее заполнения
8. Понятие «одной товарной партии» при ввозе товаров на таможенную территорию 

ТС. Количество товаров, сведения о которых могут быть заявлены в одной ДТ
9. Декларация на товар: Классификация основных разделов  ДТ. Классификаторы, 

используемые при заполнении ДТ
10. Общий порядок и процедура декларирования товаров и транспортных средств: 

место и сроки подачи декларации, принятие таможенной декларации. Регистрация 
декларации. Действия уполномоченных должностных лиц таможенных органов

11. Внесение изменений  и дополнений в таможенную декларацию
12. Нарушения в процессе декларирования товаров и транспортных средств
13. Отзыв таможенной декларации: причины, сроки, порядок
14. Декларация таможенной стоимости: формы, применение и особенности заполнения
15. Предварительное декларирование товаров
16. Неполная таможенная декларация и условия ее подачи
17. Специфика применения периодической таможенной декларации
18. Периодическое временное декларирование российских товаров
19. Транзитная декларация и особенности ее заполнения
20. Декларирование товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими 

лицами. Представление документов при таможенном декларировании товаров для 
личного пользования

21. Таможенная декларация на транспортное средство: особенности ее применения и 
заполнения

22. Особенности декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным 
транспортом

23. Декларирование товаров, перемещаемых по линиям электропередач
24. Лица, наделенные правом декларирования товаров. Права и обязанности 

декларанта. Взаимоотношения с другими участниками процесса декларирования
25. Таможенный представитель. Его права, обязанности и ответственность. 

Взаимоотношения с другими участниками процесса декларирования
26. Порядок действий уполномоченных должностных лиц при декларировании
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27. Выпуск товаров до подачи декларации. Условный выпуск товаров
28. Особенности таможенного декларирования товаров для личного пользования, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях
LMS-платформа − не предусмотрена

5.4 Содержание контрольно-оценочных мероприятий по направлениям 
воспитательной деятельности 

Направление 
воспитательной 

деятельности

Вид 
воспитательной 

деятельности

Технология 
воспитательной 

деятельности

Компетенц
ия

Результат
ы 

обучения

Контрольно-
оценочные 

мероприятия

Профессиональн
ое воспитание

целенаправленна
я работа с 
информацией 
для 
использования в 
практических 
целях

Технология 
самостоятельной 
работы

ПК-5 П-1 Домашняя работа
Зачет
Практические/сем
инарские занятия
Реферат


